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Pracownicy są bardziej zadowoleni i zmotywowani, gdy ich głos
jest wysłuchiwany w miejscu pracy, kiedy samodzielnie mogą
organizować swoją pracę i korzystać z elastycznych systemów
czasu pracy. A także gdy większy wysiłek i lepsze rezultaty są
powiązane  ze  wzrostem  płac  i  możliwością  podnoszenia
kwalifikacji.

Portal  HrNews.pl  przytacza  powyższe  wnioski  z  raportu
podsumowującego badania przeprowadzone przez Eurofound i PKPP
Lewiatan.  Wynika  z  nich,  iż  zmiany  w  organizacji  pracy,
upowszechnienie pracy w autonomicznych zespołach, wprowadzenie
różnych form elastycznego czasu pracy, rozmaitych form udziału
pracowników  w  zyskach  i  we  własności  firmy  oraz  dobrze
działający  dialog  społeczny  przyczyniają  się  nie  tylko  do
poprawy warunków pracy i zatrudnienia, ale mogą mieć także
wyraźnie pozytywny wpływ na wydajność pracowników i wyniki
firm.

Przeprowadzone  przez  Eurofound  pogłębione  studia  przypadków
przedsiębiorstw pokazują wyraźne powiązania między niektórymi
rozwiązaniami poprawiającymi warunki pracy w firmach i ich
pozytywnym wpływem na wydajność pracy i wyniki. Systematyczne
badanie  potrzeb  szkoleniowych  pracowników,  oferowanie
szkolenia przed podjęciem przez pracowników nowych zadań oraz
udzielenie czasu wolnego na szkolenia, są najmocniej powiązane
z  poprawą  wydajności  i  wynikami.  Motywacyjne  systemy
wynagrodzeń oparte o wyniki, a także praca w zespołach, a
zwłaszcza w autonomicznych zespołach, przyczyniają się także
do  dobrego  klimatu  w  miejscu  pracy  oraz  dobrej  sytuacji
gospodarczej przedsiębiorstw.

Skuteczność niektórych praktyk wymaga jednak osiągnięcia masy
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krytycznej,  aby  przyniosły  efekty.  Wspomniane  badania
wskazują,  że  np.  wprowadzenie  organizacji  pracy  w  ramach
autonomicznych zespołów roboczych powinno objąć co najmniej
25% pracowników danej firmy. Niestety, jak stwierdzają autorzy
analizy, świadomość potencjalnych sposobów poprawy wydajności
i wyników w przedsiębiorstwach jest ograniczona.

Powyższe  wywody  można  by  porównać  z  dawnymi  wywodami
„radzieckich  naukowców”.  Oto  bowiem  geniusze  biznesu,
najbardziej  kreatywna  warstwa  świata,  czyli  przedsiębiorcy,
odkrywają zjawiska i fakty znane od wielu dekad, setki razy
dowiedzione w praktyce i opisane przez publicystów. „Obywatel”
od  11  lat  promuje  samorządność  robotniczą,  partycypację
pracowniczą,  współudział  zatrudnionych  we  własności
przedsiębiorstwa  itp.  Dlatego  też  takie  wnioski,  jakie
formułuje wspomniany raport, możemy skwitować jedynie terminem
„oczywista oczywistość”. Mimo iż dysponujemy niewspółmiernie
mniejszymi środkami na badania niż Eurofound i „Lewiatan”.
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